que julgou desaprovadas suas contas de campanha, com fundamento no artigo 74, 

inciso III, da Resolução TSE nº 23.607/2019. (ID 46130425) 

A desaprovação decorreu da identificação de recursos de origem não 

identificada (RONI). Diante de tais irregularidades, foi determinado o recolhimento 

de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) ao Tesouro Nacional. 

Inconformada, a recorrente argumenta que (ID 46130429): 

(...) 
Em face do Parecer Conclusivo, item 3, “Dos Recursos de Origem Não 
Identificada – RONI”, a auditoria destacou seis despesas que estariam em 
confronto com a legislação eleitoral.

[...]

Conforme apurado pela Unidade Técnica (ID 46130422), foi identificada  

omissão de despesas na prestação de contas, custeadas com recursos públicos, o que 

caracteriza o recebimento de recursos de origem não identificada (RONI), no valor de 

R$ 3.100,00 (três mil e cem reais), em desacordo com os artigos 14 e 32 da 

Resolução TSE nº 23.607/2019. Não merece prosperar a alegação da recorrente 

quanto ao equívoco no lançamento da nota fiscal e alegação de boa fé quanto à 

prestação de contas.  

Cabe ressaltar que as irregularidades apuradas, no valor de R$ 3.100,00,